§. IV. Finis autem, cuius gratia solum Corpus naturale in Loco esse debuit, hic est; Quia natura voluit, ut quodvis naturale corpus in certo quodam loco quiesceret, ab eodem in suo esse, quousque licet, conservaretur, & ab externis injuriis evasum maneret.

Positio VI.

L O C U S distinguitur (I) in **C o m m u n i s f i n u m**, **C o m m u n e m** & **P r o p r i u m**. (II) in **N a t u r a l e m** & **V i o l e n t u m**. (III) in **M a t e r i a l e m** & **F o r m a l e m**. (IV.) in **E f f i c i e n t e m** & **F i n a l e m**. (V) in **L o c u m** actu primo, secundo & tertio talium. (VI) in **M o b i l e m** ut: vas; & **I m m o b i l e m**. (VII) in **T o t a l e m** sive ad quantum, & **P a r t i a l e m** sive inad quantum e.g. arboris in aqua & terra simul stantibus.

Expositio.

§. I. Sunt haec distinctiones molioris brachii & ^{et} ~~ad~~ tales vel totius in partes, vel analogi in sua analogata, vel effectus in causas, vel equivoci in sua æquivocata. &c.

§. II. **Locus communisfimus** est, qui continet omnia corpora sublunaria, ut concavum Lunæ. **Communis** est, qui multa distincta simul continet corpora; sic contubernium & convictorium sunt locus communis eorum, qui simul student & cibant. **Aqua** est locus communis eorum diversorum piscium. **Locus proprius** (alias **locus originis**) est, qui nihil aliud immediate continet, quam unum corpus, cuius est **Locus**.

§. III. **Locus Naturalis** est, ad quem corpus naturâ suâ feratur, inquit, et quiescit ac conservatur; Sic gravium locus deorsum, levium sursum est. **Locus Violentus** est, in quem corpus vi detruditur, & ubi nec quiescit, neque conservatur; sic gravis pelluntur sursum, levia deorsum truduntur.

§. IV. **Locus materialis** est eorum corpus, quod ambit & continet locatum; sic calidum dicitur locus elementorum. **Locus Formalis** (non formaliter talis), est nudus merusq; terminus, quo corpus locans ambis locatum.

§. V.

(8p) Part. III. de Op. VI. dier. c. 6. q. 5. lib. 2. p. 791. (8q) lib. 3. Synt. Phys. c. 9. lib. 1. p. 249.

§. V. Locus Efficiens est terminus ambientis, certa qualitate conservativa praeditus, per quam locatum capax in illo loco durat. Locus Finalis (non Locis finis) ille est, propterea circa quem alia naturalia dicuntur locari, ut centrum mundi.

§. VI. Locus in actu primo (sive ante locationem) est intervallum sine corpore positivo interjacente aut mente conceptum, aut per virtutem divinam distentum & conservatum. Locus in actu secundo (sive in locatione) est ambitus ille spatioſus, qui negat per fictionem mentis, neque per potentiam Dei, neque per naturam sine locato esse potest. Locus in actu tertio (sive post locationem) est certum aliquod ubi, in quo fuit locatum. Sic fuit manus in marsupio, quae nunc pecuniam in mensa numerat. Reliquæ distinctiones jam in terminis liquent.

§. VII. Ex adverso non æquè bene Keckermannus locationem internam & externam; Locum internum & externum, constitutus, quasi illa & ille de cœūtēglia partium corporis naturæ ad se invicem determinata; hec & hic de cœūtēglia ad corpus contiguum applicata valeret. Neque Cartesius tempestivè distinguit Locum internum sive spatiū ab externo sive superficie ambiente. Neque Castanæus accuratè Locum externum (quem alias vocat physicum & qui) sive superficiem immobilem afflant quibusdam qualitatibus ad tuenda sua corpora idoneis semovet à loco interno seu ubi de modo corporis in loco constituti. Hi enim Auctores vel confundunt locum ad mundum cum loco ad sensum, nec definiunt locum ad mentem, quod tamen insisterant; vel confundunt locum cum prædicamento situs & ubi; vel sic dividunt Locum, ac si ego vellem Hominem propter corpus & animam dividere in Hominem corporeum & animatum.

§. VIII. Rursus Castanæus & B. Job. Sierius (8r) incongrue docent aliquid esse in loco vel circumscriptivè ut corpora & vel definitivè, ut Angeli & vel repletivè, ut Deus; quia sic membra divisa ipso dividente sunt latiora.

§. IX. Similiter Clem. Timplerius (8r) miserè & monstruosè divellit Locum (i.) in Realem, quem cuivis naturali locato extra mentis nostræ cogitationem revera tribuit; & Instigatio, quem ens rationis Deo ante & extra Mundum, Ipsiq[ue]

D 3

Uni-

(8r) Præcept. Phys. Tr. II. part. Gen. c. VI. q. V. R. 3. p. 10.
Quod etiam facere videtur B. Jas. Thomæs Physica sua c. Vlll. q. 8.
(8r) lib. II. Metaphys. c. V. q. 8.

*Universo affingit. Sed pari jure distingvo Intellectum Timpleri
in Realem, qvi Ipsi ut vero Philosopho; & Imaginarium, qvi
Ipsi ceu Phantastæ competit. Deinceps ens rationis non est in
loco; sed in intellectu humano; Deus non est in spatio, sed in se-
ipso; Mundus non est in nihilo, sed in mundo. (II) Substantia-
lem & Accidentalem, quasi accidens esset in subiecto, tanquam
in loco. Nugæ! Nam hoc pacto qq. Timplerus dividendus es-
set in Timplerum substantialem & accidentalem, ille esset in
loco substanciali, hic in accidentali, eoq; sic naturaliter exi-
steret in duobus locis, qvod absurdum! (III) Subdividit Locum
substantialem in Spiritualem sive hyperphysicum, & corpo-
ralem sive physicum. Qvæ distinctio si intelligeretur de UBI,
vera esset; sed qvia applicatur ad Locum, sine contradictione
stare nequit. (8u)*

Positio VII.

*Conditiones Loci sunt vel Primarie; vel Secun-
darie. ILLÆ sunt, qvæ proprio Loco primò & immediate conve-
niunt, ut: (1) continere & ambire undique locatum, nec
tamen esse de essentia locali. (2) Locum re locata neq; minorem,
neq; majorem esse. (3) Locum esse immobilem. HÆ sunt, qvæ
Loco proprio deinceps & per aliud competunt, ut: (1) conservare
& perficere locatum. (2) ad se trahere locatum. (3) dare unitatem
& distinctionem motui locali (4) esse ab hoc vel illo locato sepa-
rabilem, non tamen omni planè locato carere. (5) singula corpora
secundum eorum naturam ferri & manere in propriis locis. (6) In
omni loco esse supra & infra.*

Expositio.

§. I. Hæc sunt illa requisita & officia Loci qvæ B. Sperlingius
(8w) Conditiones; Ben. Pererius (8x) Proprietates; B. Thomasius (8)
Canones; B. Stierius (8y) Theorematæ Loci appellarunt. Plato (8z)
Aristotelis in Lyceo proximus Antecessor & ferme per XX. annos
infelix Præceptor constituit septem; Aristoteles (9a) ipse, prout in-

tel-
(8u) V. B. Georg. Gutkium l.c. tb. XIX. (8w) Synops. Phys.
p. 88. Exercit. V p. 219. (8x) l.c. p. 603. (8) Phys. p. 41. (8y) l.c. p.
10. not. IV. (8z) in Parmenide & Timao (9a) lib. IV. c. VI. l. 30.

tellectus fuerit, nunc tredecim, nunc decem, nunc sex *Loci*
reqvista fecit. Nos nolumus anxiè numerare, sed ponderare illa.

§. II. *LOCUS* debet locatum continere & circumscribere, quod motuus ille & immediatus respectus loci ad locatum arguit; Non verò *Locus* idcirco est ipsum continens, sed terminus continentis; neque est aliquid locato essentialiter intrinsecum, sed extrinsecum, quod migratio corporum de Loco in locum probat. Deinde *LOCUS* debet locato esse æqualis. Nam si major; non per se, sed per aliud medium locus esset; si minor; non contineret totum locatum; Ergo æqualis: quia terminus continentis & contenti corporis sunt simul, & locus est mensura locati. Denique *LOCUS* esto immobilis, quia ordo universi est immobilis, & corporum latio requirit mutationem loci, si enim locus moveretur ad motum corporis locati, corpus non mutaret locum, dum mutat, quod ἀλογον! Tē immobile autem heic opponitur motui locali, non enim immobilitas absoluta ad locum requiritur, sed ea tantum, quæ prohibet moveri locum cum locato. Neque immobile tribuitur omni loco æqualiter, sed uni magis, alteri minus.

§. III. Præterea *LOCUS* habet vim generandi, conservandi & perficiendi id, cuius est *Locus*. Hoc probat experientia in mistis, naturalis inclinatio in simplicibus, & similitudo in humano corpore; membra enim nec perficiuntur, c. conservantur nisi unumquodque suum locum obtineat. Conservatur autem Locatum à Loco; tūm quia locus est locato per quam similis, tūm quia virtus cœlestis per locum facilius feliciusque transfunditur ad locatum. Porro *Locus* ad se trahit locatum, non per impulsum proprium, neque per qualitatem magneticam, sed per appetitum naturalem & motionem metaphoricam, quam desiderata perfectio & finis rei naturalis expetit. De hinc *LOCUS* dat unitatem & distinctionem motui localis, quia unitas & distinctio cuiuslibet motus denominatur à termino ad quem, in quo tanquam in loco res mota existit. Neque motus localis aut corpus grave & leve sine mentione loci aut differentiæ localis definiri possunt. Præterea *Locus* dicitur à locato: non omni sed hoc vel illo, aut singulari mixto corpore; separabilis, non actu separatus; nisi *Locus* materialis, πυνησονεκός & post locationem talis. Qualem for-

fortassis indigitavit Psellus (9b), quando scribit: *Locum (sub-in-
telligo: materialem) nec interire, nec aboliri, quomodo res, quae
in ipso sunt, aboleantur.* Sicuti v.g. *vinum ex canthario*, ut ipse
*locus suo, evacuatq; videlicet, ut tamen remaneat vini locus non formar-
liter, sed materialiter idem, nempe cantharus.* Ad hanc omne
corpus natura ad locum sue natura accommodatum fertur, in quo
eo quiescit, quod per naturae intentionem & loci finem salvo
motu suo quietit & efflagitat. Postremo quoque authores ex
Aristotele allegant omnem locum (*τόπον*) habere (non esse, ut non-
nulli exponunt) superum & inferum. Quod Simplicius, Themis-
tius & Philoponus non in omnem locum quadrare censerent, quia
Ipsis impossibile videtur in eundem opposita concurrere. Hinc
Aristotelis *νοητοί* explicant perī (aut); ac si hoc ipso divisisset Lo-
cum naturalem in superum (sc. levium) & inferum (sc. gravium).
Vicomercatus (9c) & Alii id de omni loco dictum esse volunt, quod
sit superus & inferus non ratione naturalis nisus, sed status, si-
cuit hominis locus superus est, quo cœlum respicit; inferus, quo
terram tangit. Quænatur v. sententia Aristocles sententia magis
arrideat, Aliis dijudicandum relinquo.

Positio VIII.

**Positionum localium differentiae sex constitui
solent, scilicet: Ante, post. Sursum, deorsum. Dextrorum
Sinistrorum.**

Expositio.

§. I. Non est, quod existimes, quasi HÆC ratione tan-
tum distingvantur, re ipsa autem non sint distincta, hæc ratione
seductus. Qvia sc̄epissimè id, quod est sinistrum, fit dextrum; quod
ante, fit retro; imò quod sursum, fit deorsum, prout se quisque
converterit, scandula enim, inquit Themistius, (9d) & imbrica-
menta adiūcū, modò nobis mediocritas impluvii agentibus superna
sunt, commodum ascendiensibus rectum, sicut inferna; & columnæ,
qua nunc est à dextra, si me convertero, puncto fieri à levâ. Absit!
Potius in ipso universo per naturam singula sunt juxta positio-
num

(9b) lib. IV. Phys. quem laudat B. Dan. Sennertus l.c. pag. 99.
(9c) Comment. in lib. IV. c. VI. s. 30. Aristot. (9d) Paraphr. in
lib. IV. Phys. c. VII. s. 48.

num differentias reverà definita & distincta , non enim quodvis est superum, inquit Aristoteles (9e), sed quò fertur ignis & corpus leve ; itidemque non quodvis est infernum , sed quò feruntur , quæ habent pondus & terrestria , quasi hæc non tantum positione differant , sed facultate . Idem alibi (9f) docet dextrum id esse , unde principium motus est ; hinc facile reliquas Loci differentias in Mundo à naturâ positas reperies , videlicet Ortus dextrum , Occasus sinistrum , Septentrio faciem , Meridiem dorsum , Zenith verticem , Nadir pedes cinget atque teget . Cum his congruunt , quæ Themistius (9g) hac de re eleganter differit : neque credat , inquit , quispam hujusmodi locorum discrimina varietatesq; ex nostra tantum institutione creari , pendereq; adeo , sed ab ipsa planè naturâ inventas , collocatas & affirmatas sciae . Quid? quod natura in ipsis animalibus hoc tam accuratè observet , ut partibus singulis certum assignet locum & situm , huic dextrum , illi sinistrum , isti superiorem , alteri inferiorem ; hanc retrò , aliam antè collocet . Si autem in quibusdam individuis earundem transpositio eveniat , illa monstris habentur . Ut vel hinc certum sit has loci species non in ratione , sed ipsa re & naturâ fundamentum habere .

§. II. Locus vero sursum divinior est Loco deorsum ; & ille , qui antè est , aestimatur perfectior eo , qui post est ; itemque ille , qui dextrum respicit , apud moratores gentes honoratior habetur eo , qui sinistrum latus claudit . Qvomodo heic Politici Simii Naturæ statum in suis statibus æmulentur , meum nunc non est judicare .

Positio IX.

LOCO contradictoriè opponitur **VACUUM**,
quod ambitur corpore , nullo autem corpore aut materia impletur , impletur tamen potest .

XII. *met* T

Expositio .

§. I. Non est inane Philosophum Naturalem post LOCUM de INANI cogitasse . Tantam enim inter se habent Locus & Vacuum affinitatem , ut Veteres hæc duo idem esse , ratione tantum differre existimaverint . Idem namque Spatium , quantum plenum erat , Locum appellabant ; quantum vero expers

E cor-
(9e) lib. IV. Phys. c. II. t. 5. (9f) lib. II. de Cœlo c. II. t. 15. (9g) l. c.

corporis, *Vacuum*. Esse autem hæc duo eadem tantum abest, ut potius contradictriorè sibi invicem opponantur, qvia unum (sc. Locus) est alterius (sc. Vacui) simplex negatio.

§. II. Non autem heic intellectum aut indicatum volo cum *Rustico vacuum cantharum*, neqve cum paupere *vacuum crumenam*, neqye tum *Salomone* (9h) & *Persio* (9i) omnia vana & quantum inane; sed cum *Physicis Spatium tale*, qvod actu nihil corporis continet, ab alio tamen corpore continetur. Sic si Deus hunc sublunarem mundum in nihilum redigeret, tunc remaneret intervallum, qvod nihil contineret, à cœlo tamen æthereo contineretur. Tale autem vel minutissimum spatium in ullo mundi angulo per ordinariam potentiam & naturæ vires dari & esse nequit. Qvia initio videmus & experimur corpora densa rarefieri, rata densari, levia deorsum ferri, & gravia sursum in sublime rapi, & contraria ad tempus amicitiam inire, ne admittatur *vacuum*. Qvæ solertia naturæ *Vacuum fugientis*, *Artificibus Mechanicis*, *Hydrostaticis*, *Pyrobolicis* &c. insignem dedit ansam ad varia admirabilium machinarum genera fabri- canda. Deinde repugnat *Vacuum* non modò *Naturæ partici- lari*, in qua hoc pacto everteretur rerum naturalium naturalis *societas* & *sororius nexus*, quo mediante cœlestium corporum influxus excipiunt & reddunt, seqve ab interitu vendicant; sed & *natura universali*, qvia stante *Vacuo* solveretur universi uni- tas, qvæ in unione & cohærentia partium consistit; fieret qq. omnis motus in uniformi spatio & in instanti, qvod aorūsator. Qvocirca nihil non molitur *Natura*, ut *Vacuum*, ceu commu- nem hostem fugiat. Consule pluribus *Aristotelem*, (9k) I- phiusqve *Commentatores*. B. Job. *Sperlingum* (9l). Job. Magi- rum (9m). Dn. D. Aug. *Hauptmannum* (9n) Gisb. ab Isen- dorn (9o). B. Thomasum (9p) Aliosqve innumeros.

§. III. Cœterum *VACUUM* Fictores triplex excogitarunt *VACUUM*: Separatum, Disseminatum & Coacervatum.

§. IV.

(9b) *Cohel. III. 19.* (9i) *Satyras.* (9k) *lib. IV. Phys. c. VII. t. 69. 70.* (9l) *Medit. VII. Effat. II. p. 144. Eff. IV. p. 171.* (9m) *Phys. Peripat. lib. I. c. IX. p. 92.* (9n) im Berg bedens cœn p. 17. (9o) in *Medull. Phys. lib. I. p. 628. seq.* (9p) l. c. q. 91. p. 42.

§. IV. Separatum, quod alias ἐξοχινῶς Inane & Spatium imaginarium dicunt, extra hunc mundum dari volunt, quod à nullo continetur corpore, nullumque prorsus continet, ut tamen Deus illic vel plures, vel alium, præter hunc condere possit Mundum. Hoc Spatium Caspero Wysio [+] Genevensi Philos. aqvè reale est atque illud, in quo jam est mundus.

§. V. Disseminatum dicunt, quod mundi corporibus interspersum est. Id declarant exemplo arene, vel clariùs, acervi irisci, cui manus immissa iterumque subducta fuit. Veteres hoc Vacuum dari gratis probarunt ex motu corporum locali, ex rarefactionibus, condensationibus, augmentationibus ac diminutionibus. Huc Recentiores trahunt experimenta desumpta ab aeolipila, elatere, sclopeto pneumatico, vase cineribus referto, quod tantundem aquæ insuper admittit, quantum cineris habet; nec non à vase aquâ pleno, quod adhuc catenulam auream admittit nec abundat. Qibus superaddit Gassendus (9p) firmiora, ut putat, vacui disseminati exempla à vase abeneo, aquâ opperto, benè obturato & postea tuso; ut & ab aquâ certam salis communis quantitatem solvente, & præterea alia salium chymicorum genera superinjecta admittente; nec non à luce aerem, aquam & vitrum pervadente, desumpta.

§. VI. Coacervatum præter (non secundum) naturam per vim corporibus factam constitui posse confidunt & satagunt. Quod dupli modo producere præsumunt, uno, ut momentaneum; altero, ut durabile sit. Illud exhibent per bombardam tormentariam, dum globulus exit; hoc per pilam vitream Heronis. Huc Recentiorum machinamenta pertinent, utpote Magdeburgica, Boyliana & Torricelliana.

§. VII. Sed Aerometria nondum satit cognita & exculta fallit Hosce Vacui commixti & coacervativi Assertores, ut fallantur Ipsi, dum fallunt Alios. Sicuti verò Natura propriè loquendo nec abhorret, nec fugit, nec metuit VACUUM, quia ubique sine censilio & proposito habet, ita quoq; multos eosq; stupendos edit effectus, non tam ne detur, quam quia non datur

E 2 v2-

[+] in Curs. Phil. Phys. p. 384. (9p) Animadv. in X. lib. Diog. Laere. p. 170. & seqq. Quæ succinctè repetit J. Bapt. du Hamel. Phys. Gen. Tr. I. Diff. II. cap. 2. unà cum responsis ad singula. Qibuscum conferantur illa, quæ habet Cartesius part. II. princip. n. V. X. seqq.

vacuum; aut verius & specialius, quia aeris aut aquae aqua-
liter alias gravitantium pondus aliquando quedam corpora extra
ordinem unequaliter premit urgetve. Ut igitur Vacuista suis ex-
perimentis potius evincant non dari in Naturâ vacuum, quâm
ut vacuum dari demonstrent.

S. VIII. Inter solertissimos Vacui Scrutatores facilè Prin-
ceps est Archytas Tarentinus, qui per compressionem aeris tam
affabre ex ligno compegit, libravit, inflavit columbam, ut natu-
ralium instar ad volatum tolli videretur (9q). Ad hujus exem-
plum Norimberga musca ferrea in convivio circumvolasse, A-
qvila Carolo V. ad quintum usque lapidem obviam ivisse dici-
tur Gassendo. Reticeo Epicureos vacui coacervati expressos
Somniatores. Omitto Leucippum, Democritum Lucretiumque,
quos contra Aristotelem atque Scaligerum à Vacui sensu defendit
Multò Celeberrimus noster KIRCHMAIERUS (9r). Ad Recen-
tiores propero, qui sunt: Bernhardinus Telesius, Censeretina-Ita-
lus (9s) Albertus Kyperius, Leidensis Medicus. (9t) Phocylides
(9u) Joh. Bapt. van Helmont. (9x) Redemptus Baranzanius (9y)
Marinus Mersennus & Picquerus (9z) Valerianus Magnus, Mo-
nachus Capucinus Mediolanensis (10a) Rob. Boyleus, (10b)
Anglus, Do. Otto de Gueriken, Magdeburgensi Consul Sen. (10c)
Vacuum qq. crepant aut presupponunt Illi, qui artificium
aeronauticum tutius demonstrandum, quâm probandum
dux-

(9q) Legi hanc in rem meretur Colendissimi mei J. A. Schmi-
di Diff. Historico-Mathem. de Archytâ Tarent. cap. II. §. 5. seq. (9r)
l. c. § X. XI. (9s) lib. I. de rer. nat. c. 25. (9t) Tom. I. Inst. Phys. c. 12 §. 5. p.
307. (9u) in Physica Veteri-Nova c. XI. p. 27. (9x) in Ort. Med. p. 67 n. 5. 6. 7.
(9y) Aescult. Disp. VIII. q. 6. dub. 1. 2. Conf. Arnold. Sengaverdium
Biblioth. Amstelod. lib. I. Introd. ad Phys. c. 7 p. 89. (9z) De quibus
illud testatum reliquit Mart. Schoockius Prof. Gröning, Disp. VIII.
p. 196. (10a) In Tract. Coloniae 1652. edito, qui inscriptus est, Demon-
stratio ocularis, Loci sine locato. (10b) de Vi Elastica Aeris
Experim. 36. seqq. (10c) in lib. de Vacuo. Cuius sententiam & in-
strumenta adduxit Gasp. Schottus in Mechanicâ suâ Hydraulicoe
Pneumatica p. 445. Examinavit Hanemannus b. c. à p. 22. ad 39.

duzerunt, ut P. Lana. (10d) Excell. Dn. Sturmius
(10e) & B. Philipp. Lohmejerus (10f)
LOCULGII NONNULLA DE LOCO RESIDUA DUBIA EXPOΝIT.

Qvæstio I.

*Utrum Locus in actu secundo talis sit corporis
naturalis proprium in quarto modo, an inseparabile accidens?*

§. I. Ex dictis primùm suppono differre Locum & Locabilitatem, ut actum & potentiam. Deinde ex Logicis repeto, qvod Proprium cum subjecto suo retrocurrat; Accidens non item. Proprium ex ipsa rei natura & ex principiis speciei essentialibus promanat; Accidens verò ex principiis individuantibus resultat. Proprium primariò competit speciei, & secundariò individuis; Accidens autem primò competit individuis, per ea speciei. Proprium conseqvitur naturam subjecti necessariò; Accidens verò contingenter. Præterea qvæstio non est de proprio qvovis, sed quarti modi, qvod uni, soli, semper competit. Nec sermo est de Accidente qvovis, sed inseparabili, cuius abstractum vel plane non vel saltem difficulter à subjecto separari potest. Denique respiciendum hic est primò ad locans, secundò ad locatum corpus.